
CITTA' di LAMEZIA TERME
PROVINCIA DI CATANZARO

REGISTRO ORDINANZE SINDACALI
N. 63 del 23/10/2024

OGGETTO:
Ordinanza contingibile ed urgente ex art 54 D. Lgs. 267/2000 relativa all'estensione della
chiusura temporanea della Scuola Infanzia Ferraro e Green-Moietta fino al 25/10/2024

IL SINDACO

Richiamata la propria precedente Ordinanza n. 60 del 21/10/2024 a titolo "Chiusura temporanea di
alcuni edifici scolastici comunali per i giorni 22 e 23 ottobre 2024 in ordine alla tutela, sicurezza
ed incolumità pubblica in concomitanza dell'evento meteorologico avverso occorso nella notte tra il
20 ed il 21 ottobre 2024" adottata ai sensi dell'art. 54 del D. Lgs. n.  267/2000 con i requisiti della
necessità e dell'urgenza, mediante la quale venivano temporaneamente chiusi fino al mercoledì 23
ottobre 2024 compreso i seguenti plessi scolastici:

Scuola Infanzia Ferraro  (I.C. Manzoni Augruso Gatti);
Scuola Primaria Manzi (I.C. Manzoni Augruso Gatti);
Scuola Infanzia Green-Moietta (I.C. Manzoni Augruso Gatti);
Scuola Primaria Davoli (I.C. Manzoni Augruso Gatti);
Asilo Nido via Papa Giovanni XXIII;
Aula Mensa Scuola Primaria Savutano;

Acclarata da parte degli uffici il sufficiente ripristino delle condizioni di utilizzabilità dei locali dei
seguenti plessi interessati dall'Ordinanza n. 60/2024:

Scuola Primaria Manzi (I.C. Manzoni Augruso Gatti);
Scuola Primaria Davoli (I.C. Manzoni Augruso Gatti);
Aula Mensa Scuola Primaria Savutano;

Considerato che all'esito delle verifiche ed alla necessità di eseguire ulteriori lavori di messa in
sicurezza eseguita dagli organi comunali, deve essere protratta fino a giorno 25 ottobre 2024
compreso la chiusura dei seguenti edifici:

Scuola Infanzia Ferraro  (I.C. Manzoni Augruso Gatti);
Scuola Infanzia Green-Moietta (I.C. Manzoni Augruso Gatti);

      Asilo Nido Via Papa Giovanni XXIII

Tenuto conto:• dei tempi necessari all'eliminazione delle cause di danno occorse per infiltrazioni eccezionali

di acqua dalle coperture delle scuole;• delle esigenze organizzative delle ditte incaricate del ripristino delle condizioni di sicurezza

nelle scuole ancora sottoposte a chiusura, per interventi sulle parti murarie e sugli impianti
elettrici danneggiati;• delle interlocuzioni con le dirigenze scolastiche interessate, delle quali si è mantenuta

costante interlocuzione fin dall'inizio dell'evento meteorologico avverso;• della necessità di escludere ogni esposizione al pericolo della popolazione studentesca nei

locali interessati dalle infiltrazioni;

REGISTRO DI SETTORE N. 63 del 23/10/2024 Pag. 1 a 2



• dell'evoluzione dell'evento costantemente monitorato in sede di Comitato Operativo Comunale –

C.O.C. ancora oggi in stato di attivazione e piena operatività;

Ritenuta la necessità e l'urgenza di provvedere all'estensione della chiusura temporanea delle seguenti
strutture comunali:

Scuola Infanzia Ferraro  (I.C. Manzoni Augruso Gatti);
Scuola Infanzia Green-Moietta (I.C. Manzoni Augruso Gatti);

      Asilo Nido Via Papa Giovanni XXIII
con decorrenza immediata fino al giorno 25 ottobre compreso, fatta salva la sopravvenienza di ulteriori
provvedimenti conseguenti all'esito di successive verifiche e/o alla necessità di eseguire lavori di messa in
sicurezza al fine di tutelare la sicurezza e la pubblica incolumità.

Visto l'art. 54 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. che attribuisce al Sindaco la competenza di
adottare provvedimenti contingibili ed urgenti al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che
minacciano l'incolumità pubblicato

ORDINA

per i motivi di cui in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, fatta salva la sopravvenienza di
ulteriori provvedimenti conseguenti all'esito di successive verifiche e/o alla necessità di eseguire lavori di
messa in sicurezza eseguita dagli organi comunali, la chiusura degli edifici

Scuola Infanzia Ferraro  (I.C. Manzoni Augruso Gatti);
Scuola Infanzia Green-Moietta (I.C. Manzoni Augruso Gatti);

      Asilo Nido Via Papa Giovanni XXIII
con decorrenza immediata fino a giorno 25 ottobre incluso.

MANDA

la presente ordinanza, ognuno per quanto di competenza:
ai Dirigenti degli Istituti Scolastici sopra richiamati;
ai Dirigenti di Settore competenti;
Al Comando di Polizia Locale;

DISPONE

che la presenza Ordinanza sia comunicata alla Prefettura UTG di Catanzaro, alla Regione Calabria e
pubblicata sull'albo pretorio online e sul sito istituzionale del Comune di Lamezia Terme.

Avvero la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al TAR Calabria nel termine di
sessanta giorni dalla notificazione o dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato
entro il termine di centoventi giorni.

Lamezia Terme, lì 23/10/2024 Il Sindaco

Avv. MASCARO PAOLO

REGISTRO DI SETTORE N. 63 del 23/10/2024 Pag. 2 a 2


